
Valentina (28) pochází z Kazachstánu, od svých 14 let však žije 
v Německu. V Augsburgu žije se svým manželem a dvěma dětmi, 
pracuje na zkrácený úvazek jako kadeřnice, aby měla dost času na své 
děti. Cesta k zaměstnání pro ni nebyla jednoduchá. Během přípravy 
na povolání se ukázalo, že má Valentina velké problémy s učením 
a hrozilo, že odborné učiliště nebude schopná dokončit. 

Vše se změnilo, když přešla na speciální odborné učiliště. „Tam učitelé 
viděli, že mi učení dělá problémy“, vypráví Valentina. 

Přechod na novou školu Valentině velmi prospěl. Získala více podpory. 
Podpora a pozitivní přístup učitelů jí velmi pomohly. 

Jediné v čem si příliš nevěřila, bylo mluvení v němčině. Tato nejistota 
se projevila i při nástupu do kadeřnictví. Nedokázala navázat kontakt 
se zákazníky, což je pro tuto práci rovněž důležité. 
Díky vstřícnosti a podpoře svých kolegů a vedoucí, se jí postupně daří 
ostych překonávat. 

Valentina se dále vzdělává a její zájem oceňuje především její 
nadřízená. Podle ní by každý člověk měl dostat šanci, nehledě na to, 
jestli má problémy v učení nebo jiné znevýhodnění. 

Toto je odpovědnost, kterou by měl na sebe vzít každý zaměstnavatel. 

VŽDY MUSÍŠ VĚŘIT  
V SEBE SAMA

The European Commission support for the production of this publication 
does not constitute an endorsement of the contents which reflects the 
views only of the authors, and the Commission cannot be held responsible 
for any use which may be made of the information contained therein.

Valentina pracuje v dobrém kolektivu, je ráda 
za pomoc a podporu od kolegů a nadřízené. 
Mezi její úkoly patří i manikúra a kosmetika.


